
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1874/2012 de 12 de Dezembro de 2012

Considerando o resultado do procedimento concursal para o provimento do cargo de Chefe de
Divisão de Instrução e Apoio Jurídico da Inspeção da Inspeção Regional das Atividades
Económicas, cargo de direção intermédia de segundo grau, previsto na alínea b) do artigo 59.º
do Anexo l ao Decreto Regulamentar Regional n.º 18/2010/A, de 18 de outubro, cujo aviso de
abertura foi publicado na Bolsa de Emprego Público - Açores sob a oferta n.º 5570.

Considerando a proposta de nomeação do júri do concurso, cuja fundamentação consta da
respetiva ata, e o facto da candidata escolhida preencher o perfil exigido para o desempenho
das funções inerentes ao cargo de Chefe de Divisão de Instrução e Apoio Jurídico da Inspeção
Regional das Atividades Económicas, nomeadamente por possuir o grau de licenciatura em
direito e Pós-Graduação em Direito e Prática da Contratação Pública, formação profissional e
experiência profissional em funções públicas, há mais de dois anos, e em serviços de cariz
inspetiva nomeadamente de coordenação técnico jurídica do corpo de vigilantes de S. Miguel da
SRA nos procedimentos de averiguações e autuações, formadora em diversas ações de
formação em matérias contraordenacionais ambientais e instrutora de processos de
contraordenação, contravenção e processos disciplinares, por já ter ocupado cargos de
assessoria e apoio jurídico ao nível de gabinete que lhe permitem o conhecimento funcional e do
pessoal, não só da unidade orgânica em concreto, mas dos diferentes departamentos da
referida Inspeção, e que o seu perfil profissional, pessoal, competência técnica, aptidão e
motivação se adaptam às necessidades da IRAE.

Assim, nos termos do disposto do n.º 2 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de janeiro,
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 8/2008/A, de 31 de março, e alterado e republicado pelo
Decreto Legislativo Regional 17/2009/A, de 14 de outubro, conjugado com a Lei n° 2/2004, de 15
de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, determino o seguinte:

1. Nomear a licenciada Cláudia Sofia da Costa Azevedo Santos, Técnica Superior do quadro
regional de Ilha de São Miguel, afeta à Secretaria Regional dos Recursos Naturais, para
desempenhar as funções de Chefe de Divisão de Instrução e Apoio Jurídico da IRAE,
reunidos que estão os requisitos previstos no artigo 4.°do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de
janeiro, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 8/2008/A, de 31 de março, e alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional 17/2009/A, de 14 de outubro, conjugado com a
Lei n° 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto.

2. O presente despacho produz efeitos a 2 de janeiro de 2013.

7 de dezembro de 2012. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

Nota curricular académica e profissional

I – Dados biográficos:

Nome: Cláudia Sofia da Costa Azevedo Santos

Naturalidade: Peso da Régua



Nacionalidade: Portuguesa

II – Habilitações académicas

Curso Pós-Graduação em Direito e Prática da Contratação Pública, no ano letivo de
2010/2011;

Licenciada em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.

III – Formação profissional

Ano letivo 2009/2010 - Pós Graduação em Direito e Prática da Contratação Pública;

05 a 07 de julho de 2010 – Frequência do Curso ”Contrato de Trabalho em Funções Públicas”
(30 horas).

19 a 21 de maio de 2010 – Frequência do Curso ”Gestão por Objetivos” (18 horas).

19 e 20 de novembro de 2009 – Frequência do Curso ”SIADAPRA - QUAR” (12 horas).

19 a 23 de outubro de 2009 (Nível II)- Frequência do Curso do CEFAPA sobre “Notariado
Privativo e Registo Predial”(30 Horas).

28 de maio a 29 de maio de 2009 - Frequência do Curso do CEFAPA sobre “ Regime de
Carreiras, Vínculos e Remunerações” (14 Horas).

28 a 30 de maio de 2008 - Frequência do Seminário do CEFAPA sobre o “ Novo Regime da
Contratação Pública” (21 Horas)

13 de fevereiro de 2008 - Frequência do Seminário da AICOPA sobre o “ Novo Regime da
Contratação Pública” (8 Horas)

15 e 17 de janeiro de 2008 - Frequência do Curso da Câmara Municipal da Ribeira Grande,
Simmons & Simmons, Rebelo de Sousa e Grupo Vasconcelos sobre “Seminário e Formação
do Novo Regime Jurídico da Urbanização e Edificação” (12 horas).

12 de novembro/16 de novembro de 2007 - Frequência do Curso do CEFAPA sobre “ Novo
Regime da Contratação Pública” (30 Horas), com classificação de 19 valores.

20 de novembro/24 de novembro de 2006 - Frequência do Curso do CEFAPA sobre “
Ordenamento e Gestão do Território” (30 Horas).

29 de setembro/03 de outubro de 2003 - Frequência do Curso do CEFAPA sobre “Regime
Jurídico das Empreitadas de Obras Públicas” (30 Horas).

30 de junho/04 de julho de 2003 - Frequência do Curso do CEFAPA sobre “ Estatuto disciplinar
na Administração Pública e sua tramitação Processual” (30 Horas).

22 e 23 de janeiro 2003 - Frequência do Curso de Direito das Contraordenações e Workshop
de Contraordenações Ambientais(12 Horas).

23 de setembro a 12 de novembro de 2002 - Frequência no Curso de Formação Pedagógica
de Formadores, com a classificação final de Muito Bom (90 Horas).

IV – Experiência profissional

- Desde 1 de setembro de 2012 à atualidade: Chefe de Divisão dos Assuntos Jurídicos da
Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, atual Secretaria Regional do
Turismo e Transportes, em regime de comissão de serviços;



- Desde 19 de novembro de 2008 até 31 de agosto de 2012: desempenho de funções de
Adjunta da Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social do X Governo Regional dos
Açores, prestando assessoria técnica na área jurídica no domínio de direito
público/administrativo ao gabinete da SRTSS e serviços dependentes e membro de júris de
concurso para recrutamento de pessoal dirigente e de contratado para o exercício de funções
públicas;

- Desde 19 de novembro de 2008 até à atualidade: redatora de propostas de decretos
legislativos regionais, decretos regulamentares regionais, portarias, despachos, resoluções ou
coordenadora da equipa responsável pela sua elaboração;

- Desde 19 de novembro de 2008 até à atualidade: Representante da SRTSS na Comissão de
Acompanhamento do Plano de Ordenamento da Orla Costeira da Ilha do Pico.

- Desde 19 de novembro de 2008 até à atualidade: Representante da SRTSS no CRADS –
Conselho Regional de Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;

- Desde 19 de novembro de 2008 até à atualidade: Representante da SRTSS na Comissão
Interdepartamental para os Assuntos Europeus e Cooperação Externa;

 - Desde 19 de novembro de 2008 até à atualidade: responsável pela coordenação de
procedimentos de contratação pública de IPSS, nomeadamente de aquisição de serviços e
empreitadas de obras públicas, e responsável por procedimentos de contratação pública,
nomeadamente concursos públicos e ajustes diretos, procedendo ao lançamento do
procedimento e acompanhando todos os trâmites necessários à sua adjudicação,
contratualização e consignação, incluindo a preparação dos processos para efeitos de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas;

 - Desde 1 de janeiro de 2005 até 18 de novembro de 2008: desempenho de funções de
adjunta da Secretária Regional do Ambiente e do Mar, desempenhando funções de assessoria
técnica na área jurídica no domínio de direito público/administrativo ao gabinete da SRAM, e de
representante da RAA em processos de contencioso ambiental perante a Comissão Europeia,
na Estratégia Nacional de Desenvolvimento Sustentável e na Comissão de Coordenação
Interministerial da Convenção sobre a Diversidade Biológica, assim como de responsável pela
coordenação dos procedimentos de contratação pública da SRAM em matéria de aquisição de
serviços e empreitadas de obras públicas, assim como pelo respetivo lançamento do concurso
ou procedimento, acompanhando todos os trâmites necessários à sua adjudicação,
contratualização e consignação, incluindo a preparação dos processos para efeitos de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas;

 - Desde 1 de julho de 2004 a 31 de dezembro de 2004: desempenho de funções de Jurista,
Técnico Superior de 2.ª classe, no quadro de pessoal da Secretaria Regional do Ambiente e do
quadro dos Serviços de Ambiente de S. Miguel, na qual desempenhou funções de assessoria
jurídica, de coordenação técnico jurídica do corpo de vigilantes de S. Miguel da SRA nos
procedimentos de averiguações e autuações, formadora em diversas ações de formação em
matérias contra ordenacionais/ambientais e instrutora de processos de contraordenação,
contravenção e processos disciplinares.

 - Desde 24 de junho de 2002 até 24 de junho de 2004: desempenho de funções de Jurista,
Técnico Superior de 2.ª classe, na Secretaria Regional de Ambiente (SRA), Serviços de
Ambiente de S. Miguel, Ponta Delgada, através de contratação a termo certo, assim como de
coordenação técnico jurídica do corpo de vigilantes de S. Miguel da SRA nos procedimentos de
averiguações e autuações, formadora em diversas ações de formação em matérias contra



ordenacionais/ambientais e instrutora de processos de contraordenação, contravenção e
processos disciplinares.

 - De janeiro de 2001 a inícios de fevereiro de 2002: desempenho funções no Banco Comercial
Português, mais precisamente no Departamento de Cobranças e Recuperação e de Crédito do
Credibanco, SA.

 - De fevereiro de 2002 a junho de 2002: desempenho de funções de Jurista na Associação
das Mediadoras Imobiliárias de Portugal (AMIP).

2011 - Advogada Inscrita na Ordem dos Advogados do Porto.


